活、生鮮

或冷藏海

扇貝(含全

貝及干貝)

3.64% 72,796 2,650 5% 133 139 4,956 50 增僱 3

名員

工，個

人綜合

所得稅

增加

31 千

元

1,058

乾、鹹或

浸鹹海扇

貝(含全貝

及干貝)，

但未燻製

4.41% 118,502 5,226 6.3% 329 278 9,773 98

合計 462 417 14,729 148

(三)等額支出法

等額支出法係計算為達成相同之稅後利益，政府的補貼或移轉

支出所必須支付之稅前金額，本案主要目的包括提供國人多樣的

海扇貝產品選擇，無法以補貼或移轉支出等方式達成，故不適合

採用等額支出法。

(四)評估結果

依「稅式支出評估基本規範格式」列示三種評估方法分別推估

調降「活、生鮮或冷藏海扇貝(含全貝及干貝)」、「乾、鹹或浸鹹海

扇貝(含全貝及干貝)」等 2 項稅號產品關稅將造成之稅收影響數，

概述如下：

以最初收入損失法推估租稅將損失計 12,006 千元，包括關稅

29

損失(11,434 千元)、及營業稅損失(572 千元)；若以最終收入損失

法推估，租稅將增加 1,058 千元，包括關稅增加(462 千元)、營業

稅增加(417 千元)、營利事業所得稅增加(148 千元)及綜合所得稅

增加(31 千元)；綜上，稅收淨損失為 10,948 千元，整理如下表：

單位：新臺幣千元

(貳)「山藥，生鮮或冷藏」

一、評估資料之內容及範圍

針對山藥調降二分之一關稅，由財政部關務署取得歷年進口資

料，進行相關稅收影響數推估，貨品名稱及降稅幅度如下表：

稅號 貨品名稱 目前稅率 調整後稅率

07143020 山藥，生鮮或冷藏 16% 8%

二、稅收影響數之評估

(一)最初收入損失法

在經濟行為及其他租稅收入維持不變前提下，採行減稅方案

之稅收影響數，評估如下：

1.關稅

查山藥 2014 至 2017 年進口量值資料如下，而以調整前關稅稅

類別 項目 金額 合計

最初收入損失法

(租稅損失)

關稅 11,434
損失 12,006

營業稅 572

最終收入損失法

(租稅收益)

關稅 462

增加 1,058
營業稅 417

營利事業所得稅 148

綜合所得稅 31

稅收淨益 損失 10,948

javascript:do_detail(%2207143020007%22,%20%221%22,%20%22%22,%20%22q1%22);

30

率計算平均關稅年收入為新臺幣 49,287 千元，以調整後關稅稅率

計算平均稅年收入則為新臺幣 24,643 千元，即平均關稅年收將減

少 24,643 千元(=49,287 千元-24,643 千元)：

品項 年度
進口量

(公噸)

進口值

(千元臺

幣)

單價

(元/公

斤)

調整

前稅

率

調整

後稅

率

調整前

關稅收

入(千元

臺幣)

調整後

關稅收

入(千元

臺幣)

調整前後

關稅收入

變化

(千元臺幣)

07143020

山藥，生

鮮或冷藏

2014 3,167 297,849 94

16% 8%

47,656 23,828 -23,828

2015 3,342 294,794 88 47,167 23,584 -23,584

2016 3,160 313,896 99 50,223 25,112 -25,112

2017 2,413 325,635 135 52,102 26,051 -26,051

平均 3,021 308,044 104 49,287 24,644 -24,643

資料來源：整理自關務署－關港貿單一窗口－統計資料庫查詢系統

2.營業稅

推估營業稅損失為關稅損失乘以營業稅稅率 5%，依此原則計

算，調整山藥品項關稅損失約 24,643 千元，計算營業稅稅收損失

5%約 1,232 千元(=24,643 千元×5%)。

3.最初收入損失法推估值

最初收入損失法推估，調整關稅將產生關稅收入損失新臺幣

24,643 千元，及營業稅收入損失新臺幣 1,232 千元，合計新臺幣

25,875 千元(=24,643 千元+1,232 千元)。

單位:新臺幣千元

品項

調整前關

稅收入

(A)

調整後關

稅收入

(B)

調整前後關

稅收入損失

(C=B-A)

調整前後營

業稅收入損

失(D=C×

5%)

合計

(C+D)

山藥，生鮮

或冷藏
49,287 24,644 -24,643 -1,232 -25,875

31

(二)最終收入損失法

最終收入損失法之基礎為在採行減稅方案後，經濟行為改變

或其他租稅收入受影響之稅收影響數，預期山藥調整關稅後，可

增加進口誘因，而因成本下降將造成進口額及國內市場營業額增

加，使關稅、營業稅、營利事業所得稅增加。

關稅部分，係依稅率調整所造成成本下降幅度，推估調降 1/2

關稅後對國內高品質山藥具有取代性，依據李皇照(1999)
5的估

計，我國蔬菜類的自身價格彈性平均約為-0.506。

營業稅部分，根據加值型及非加值型營業稅法第 8 條第 1 項

第 19 款規定，未經加工之生鮮農、林、漁、牧產物、副產物，免

徵營業稅，是以，調降本案 2 項水產品進口關稅所帶動之進口增

加量，僅影響進口階段營業稅，對國內銷售階段營業稅不生影響。

進口階段營業稅之稅基為進口貨品完稅價格及關稅稅收之和，爰

依據降稅後進口額增加量與關稅收入增加量之和為稅基計算營業

稅增加量。

營利事業所得稅部分，因無實際統計資料，依經濟部統計處

編印「104 年工廠校正及營運調查報告」表 6-5 工廠營業收支概況，

「冷凍冷藏蔬果製造業」營業收支概況，全年營業收入為 4,949,352

千元，營業支出之「耗用原料、材料物料、燃料及商品進貨」則

為 3,049,328 千元，計算全年營業收入為營業支出之「耗用原料、

材料物料、燃料及商品進貨」的 1.62 倍(=4,949,352/3,049,328)，另

[…]

綜整計算採行減稅方案後，經濟行為改變或其他租稅收入受影

響之稅收影響數如下表，包括關稅影響數 860 千元+營業稅影響數

581千元+營業事業所得稅影響數325千元，合計1,766千元(收益)。

單位：新臺幣千元

推估進

口量變

化幅度

(A)

近 4 年

平均進

口額(B)

進口額

增加量

(C=A×

B)

調整

後關

稅稅

率(D)

關稅收

入增加

量([1]=C

×D)

營業稅增

加量

([2]=(C+[

1])×5%)

營業額

增加量

(E=C×

2.16)

營利事業

所得稅增

加量([3]=E

×7%×20%)

合計

[1]+[2]

+[3]

3.49% 308,044 10,751 8% 860 581 23,222 325 1,766

(三)等額支出法

等額支出法係計算為達成相同之稅後利益，政府的補貼或移

33

轉支出所必須支付之稅前金額，本案主要目的為提供國人便宜優

質山藥，無法以補貼或移轉支出等方式達成，故不適合採用等額

支出法。

(四)評估結果

依「稅式支出評估基本規範格式」列示三種評估方法分別推估

調降「山藥，生鮮或冷藏」關稅將造成之稅收影響數，概述如下：

以最初收入損失法推估租稅將損失計 25,875 千元，包括關稅

損失(24,643 千元)及營業稅損失(1,232 千元)；若以最終收入損失

法推估，租稅將增加 1,766 千元，包括關稅增加(860 千元)、營業

稅增加(581 千元)及營利事業所得稅增加(325 千元)；綜上，稅收

淨損失為 24,109 千元，整理如下表：

單位：新臺幣千元

類別 項目 金額 合計

最初收入損失法

(租稅損失)

關稅 24,643
損失 25,875

營業稅 1,232

最終收入損失法

(租稅收益)

關稅 860

增加 1,766 營業稅 581

營利事業所得稅 325

稅收淨益 損失 24,109

(參)「鮮、乾溫洲蜜柑」

一、評估資料之內容及範圍

針對溫洲蜜柑調降二分之一關稅，由財政部關務署取得歷年進口

資料，進行相關稅收影響數推估，貨品名稱及降稅幅度如下表：

稅號 貨品名稱 目前稅率 調整後稅率

08052110 鮮、乾溫洲蜜柑 30% 15%

34

二、稅收影響數之評估

(一)最初收入損失法

在經濟行為及其他租稅收入維持不變前提下，採行減稅方案

之稅收影響數，評估如下：

1.關稅

查溫洲蜜柑 2015 至 2018 年進口量值資料如下，而以調整前關

稅稅率計算平均關稅年收入為新臺幣 10,526 千元，以調整後關稅

稅率計算平均關稅年收入則為新臺幣 5,263 千元，即平均關稅年

收入將減少 5,263 千元(=5,263 千元-10,526 千元)：

品項 年度
進口量

(公噸)

進口值

(千元臺幣)

單價

(元/公

斤)

調整

後税

率

調整

後税

率

調整前

關稅收

入(千元

臺幣)

調整後

關稅收

入(千元

臺幣)

調前後關

稅收入變

化(千元臺

幣)

08052110

鮮、乾溫

洲蜜柑

2015 105 26,607 253

30% 15%

7,982 3,991 -3,991

2016 154 33,844 220 10,153 5,077 -5,076

2017 212 38,722 183 11,617 5,808 -5,809

2018 225 41,174 183 12,352 6,176 -6,176

平均 174 35,087 210 10,526 5,263 -5,263

資料來源：整理自關務署－關港貿單一窗口－統計資料庫查詢系統

2.營業稅

推估營業稅損失為關稅損失乘以營業稅稅率 5%，依此原則計

算，調整溫洲蜜柑關稅損失約 5,263 千元，計算營業稅稅收損失

5%約 263 千元(=5,263 千元×5%)。

3.最初收入損失法推估值

最初收入損失法推估，調整溫洲蜜柑關稅將產生關稅收入損失

新臺幣 5,263 千元，及營業稅收入損失新臺幣 263 千元，合計新

臺幣 5,526 千元(=5,263 千元+263 千元)。

35

單位:新臺幣千元

品項
調整前關

稅收入(A)

調整後關

稅收入(B)

調整前後關

稅收入損失

(C=B-A)

調整前後營業

稅收入損失

(D=C×5%)

合計

(C+D)

08052110

鮮、乾溫洲蜜柑
10,526 5,263 -5,263 -263 -5,526

(二)最終收入損失法

最終收入損失法之基礎為在採行減稅方案後，經濟行為改變

或其他租稅收入受影響之稅收影響數，預期溫洲蜜柑調整關稅

後，可增加進口誘因，而因成本下降將造成進口額及國內市場營

業額增加，使關稅、營業稅、營利事業所得稅增加。

關稅部分，係依稅率調整所造成成本下降幅度，推估調降 1/2

關稅後對國內高品質溫洲蜜柑等相關柑橘類具有取代性，依據李

皇照(1999)
6的估計，臺灣水果類的自身價格彈性平均約為-0.807。

營業稅部分，根據加值型及非加值型營業稅法第 8 條第 1 項

第 19 款規定，未經加工之生鮮農、林、漁、牧產物、副產物，免

徵營業稅，是以，調降本案 2 項水產品進口關稅所帶動之進口增

加量，僅影響進口階段營業稅，對國內銷售階段營業稅不生影響。

進口階段營業稅之稅基為進口貨品完稅價格及關稅稅收之和，爰

依據降稅後進口額增加量與關稅收入增加量之和為稅基計算營業

稅增加量。

營利事業所得稅部分，因無實際統計資料，依經濟部統計處

編印「104 年工廠校正及營運調查報告」表 6-5 工廠營業收支概況，

「冷凍冷藏蔬果製造業」營業收支概況，全年營業收入為 4,949,352

千元，營業支出之「耗用原料、材料物料、燃料及商品進貨」則

為 3,049,328 千元，計算全年營業收入為營業支出之「耗用原料、

材料物料、燃料及商品進貨」的 1.62 倍(=4,949,352/3,049,328)，另

[…]

無生產調製奶皮此類深度加工品。目前多由日本進口，105-106

年平均由日本進口 448公噸、價值約 9,353餘萬。本案調降 1/2

關稅，將降低進口商進口成本，應不致影響國內酪農業。

四、預期效益

透過調降調製奶皮關稅，預計可節省進口業者成本，製成

價格實惠之產品，提供國人消費選擇。

參、採行稅式支出措施之理由

一、必要性

為配合國家政策，檢討貿易對手國關切我國關稅較高之產

46

品並進行調降，我國調製奶皮關稅稅率相對較高，為促進與相

關貿易夥伴間的關係，以及提前因應未來加入 CPTPP等貿易協

定後可能造成的衝擊，因此有提出本稅式支出法案的必要性。

二、衡平性

稅式支出法案應分別考量對繳稅能力相同納稅義務人，及

對不同繳稅能力納稅義務人之利益比較，而進口調製奶皮並無

特別資格要求，凡具進口商資格均可從事，本案調降稅率之利

益將一體適用所有進口業者，尚符合衡平性。

三、執行性

調整關稅稅率對進口報關作業程序無影響，不會增加納稅

義務人之作業成本，而納稅義務人可由法規公報或關港貿單一

窗口查詢關稅稅率變動，無須另行辦理宣導措施。另在稽徵機

關及相關機構方面，調整關稅後對於關稅、營業稅、營利事業

所得稅、個人綜合所得稅之徵收作業並無影響，皆可依目前制

度執行，未增加其行政成本。

四、關聯性

透過調降調製奶皮關稅，預計可節省進口業者成本，製成

價格實惠之產品，提供國人消費選擇。

肆、稅式支出評估

一、評估資料內容及範圍

由財政部關務署統計資料取得調製奶皮歷年進口資料，進

行後續推估，其稅號、貨品名稱及降稅幅度如下表：

47

稅號 貨品名稱 目前稅率 調整後稅率

19019024 調製奶皮 20% 10%

二、稅收影響數之評估

(一)最初收入損失法

在經濟行為及其他租稅收入維持不變前提下，採行減稅方

案之稅收影響數，將直接產生約 9,382 千元之稅收損失，相關

評估之計算方式如下：

1.關稅

查 102 年至 104 年僅少量自菲律賓及日本進口調製奶皮，

105年後開始每年自日本穩定進口。彙整 105-106年進口量值資

料如下表，調整前平均關稅年收入為 18,764千元，調整後關稅

年收入為 9,382千元，關稅年收入將減少 9,382千元。

   單位：公噸、千元

年別 進口量 進口值 單價
調整前

稅率

調整後

稅率

調整前

關稅收

入

調整後

關稅收

入

調整前

後關稅

收入變

化

105 434 95,753 220.6

20% 10%

19,150.6 9,575.3 -9,575.3

106 460 91,895 199.8 18,379 9,189.5 -9,189.5

平均 447 93,824 — 18,764.8 9,382.4 -9,382.4

2. 營業稅

調降關稅稅率將減少計徵營業稅之稅基，致營業人進口繳

48

納之營業稅變少；惟營業稅係採進銷項稅額扣抵制度，營業人

可申報扣抵之銷項稅額亦同額減少，尚不影響營業稅稅收。

3.最初收入損失法推估值

推估調整關稅後，將產生關稅收入損失新台幣9,382千元、

營業稅尚不致影響，合計損失新台幣 9,382千元。

(二)最終收入損失法

最終收入損失法之基礎為採行減稅方案後，經濟行為改變

或其他租稅收入受影響之稅收影響數。預期調製奶皮調整關稅

後，可增加進口誘因，因成本下降造成進口額及國內市場營業

額增加，使關稅、營業稅、營利事業所得稅增加，同時因營業

額增加可能使公司增僱人員，因而增加個人綜合所得稅收入。

1.關稅、營業稅及營利事業所得稅

調製奶皮關稅稅率若由 20%調降至 10%，則價格成本下降

8.33%{1-[(1+10%)/(1+20%)]}，根據紐西蘭奧塔哥大學公共衛生

系所出版之研究報告(Nhung Nghiem等人，2011)顯示，牛乳及

相關乳品加工品之價格彈性並無差異性，爰本報告依據本會委

託國立臺灣大學針對經貿自由化所做相關研究，採用國內牛奶

價格彈性為-0.35 計算，則關稅稅率調整後將使進口量增加

2.92%[8.33%x0.35]，假設單價不變，則進口額亦將增加 2.92%。